DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778  65Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

TAÇÃO: SIAC, VALOR UNITÁRIO: R$ 1.389,78
Á serviço da SEGUP, na data de 25 à 29.03.2024.
LOCAL DE ORIGEM: BELÉM/PA
LOCAL DE DESTINO: MOCAJUBA E ADJACÊNCIAS/PA
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 2.779,56
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Portaria Nº 449/2024 –SAGA, de 04 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
Considerando: PAE. nº 2024/319137;
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 05
½ (cinco e meia) diárias aos
SERVIDOR (ES): WALBER FERNANDO BATISTA SARMENTO ,CARGO: GE-
RENTE DE SISTEMA DA INFORMAÇÃO, MF:59219902, LOTAÇÃO: NT, VA-
LOR UNITÁRIO: R$ 1.698,62
JOÃO BEZERRA FALCÃO NETO, CARGO: GERENTE DE SISTEMA DA INFOR-
MAÇÃO, MF: 5756162, LOTAÇÃO: NT, VALOR UNITÁRIO: R$ 1.698,62
CEL PM CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO, CARGO: GERENTE
DE SISTEMA DA INFORMAÇÃO, MF:5755409, LOTAÇÃO: NT, VALOR UNI-
TÁRIO: R$ 2.264,90
Para instrução teórico e prático das plataformas , na data de 25 à
30.03.2024.
LOCAL DE ORIGEM: BELÉM/PA
LOCAL DE DESTINO: SÃO PAULO/SP
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 5.662,14
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Portaria Nº 460/2024 –SAGA, de 09 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
Considerando: PAE. nº 2024/377862;
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03
½ (três e meia) diárias aos
SERVIDOR (ES): WELLINGTON NAOYOSHI MAEDA,CARGO: GERENTE, MF:
5968030, LOTAÇÃO: SIAC, VALOR UNITÁRIO: R$ 1.080,94
SGT PM MARCOS NEI DOS SANTOS CAMPOS, CARGO: SGT PM, MF:
5729980-1, LOTAÇÃO: SIAC, VALOR UNITÁRIO: R$ 1.201,06
Á serviço da SEGUP, na data de 04 à 07.04.2024.LlOCAL DE ORIGEM: BE-
LÉM/PA
LOCAL DE DESTINO: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 2.282,00
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Portaria Nº 461/2024 –SAGA, de 09 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
Considerando: PAE. nº 2024/377569;
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 10
½ (dez e meia) diárias aos
SERVIDOR (ES): ANA CAROLINA PAIXÃO SILVA,CARGO: IPC, MF:
5909475, LOTAÇÃO: SIAC, VALOR UNITÁRIO: R$ 3.242,82
VALBER SILVA DOS SANTOS, CARGO: IPC, MF: 57200476, LOTAÇÃO:
SIAC, VALOR UNITÁRIO: R$ 3.242,82
Á serviço da SEGUP, na data de 08 à 18.04.2024.
LOCAL DE ORIGEM: BELÉM/PA
LOCAL DE DESTINO: JACUNDÁ E ADJACÊNCIAS/PA
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 6.485,64
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1061035
Portaria Nº 463/2024 –SAGA, de 09 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
Considerando: PAE. nº 2024/361335;
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 02
½ (duas e meia) diária ao
SERVIDOR: CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA ,CARGO: SEC
ADJ DE GESTÃO OPERACIONAL, MF: 5420407/2, LOTAÇÃO: SAGO, VALOR
UNITÁRIO: R$ 1.818,77
Para participação da feira “LAAD, Security e Defence”, na data de 04 à
06.04.2024.
LOCAL DE ORIGEM: BELÉM/PA
LOCAL DE DESTINO: SÃO PAULO/SP
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 1.818,77
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1061037

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO
OFICIAL Nº 35.762 DE 28/03/2024 REFERENTE À DIARIA DE Por-
taria Nº 414/2024 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICA-
ÇÃO: 1056180
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO
OFICIAL Nº 35.762 DE 28/03/2024 REFERENTE À DIARIA DE Por-
taria Nº 415/2024 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICA-
ÇÃO: 1056180
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO
OFICIAL Nº 35.765 DE 03/04/2024 REFERENTE À DIARIA DE Por-
taria Nº 419/2024 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICA-
ÇÃO: 1057007
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1061026

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria N° 480/2024-SAGA Belém, 09 de abril de 2024
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Portaria N° 48/2024-SAGA, de 19.01.2024, publicada no
DOE n° 35.689 , de 24.01.2024, que concedeu 150 (cento e cinquenta)
dias de Licença Prêmio ao servidor ARTUR NELSON NOGUEIRA DE
VILHENA, Agente de Portaria, MF 5107563/1, lotado no FISP, sendo (60
dias) referente ao triênio de 1998/2001 e (30 dias) 2001/2004 e (60 dias)
2004/2007, no período de 15.02.2024 a 13.07.2024.
CONSIDERANDO: Processo n°2024/376119
R E S O L V E: I - Interromper licença Prêmio concedida no período de
15.02.2024 a 13.07.2024 pela Portaria n°48/2024-SAGA, de 19.01.2024,
publicada no DOE n° 35.689, de 24.01.2024, a contar de 15.04.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1060662

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 025/2024 - DPCPM – Nomear o TEN CEL QOPM RG 27308
ARTUR PEDRO OLIVEIRA FERNANDES, para exercer a função de FISCAL do
Termo de Execução Descentralizada nº 002/2024 – PMPA x SEGUP/PA. Be-
lém/PA, 09/04/2024. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM,
Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1061031

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº 1013/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.735
do dia 06/03/2024; Onde Lê-Se: Município de origem:Santarém-PA;
Destino: Paragominas-PA; Leia-se: Município de origem: Belém-PA; Des-
tino: Paragominas-PA; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE
SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1060817

.

.

APOSTILAMENTO
.

8º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
033/2019-CCC/PMPA; Pelo presente fica apostilado o Contrato de Lo-
cação nº 033/2019-DAL-PMPA, celebrado entre a PMPA e a Srª. ANANDA
NASSAR MAIA, cujo objeto consiste na “Locação de imóvel para abrigar a
Sede do C.INT., no município de Belém/Pa. Considerando o parecer da Di-
retoria de Finanças, que informou que o percentual utilizado para o cálculo
foi de 7,43% (sete vírgula quarenta e três por cento), baseado no IVAR
acumulado dos últimos 12 meses, gerando um aumento de R$ 611,15
(seiscentos e onze reais e quinze centavos), passando o novo valor mensal
do aluguel para R$ 2.209,20 (dois mil, duzentos e nove reais e vinte centa-
vos), com isso o valor do contrato passa de R$ 8.225,66 (oito mil, duzentos
e vinte e cinco reais e sessenta e seis centavos) para R$ 8.836,81 (oito
mil, oitocentos e trinta e seis reais e oitenta e um centavos), considerando
o período de prorrogação estipulado no 4º Termo Aditivo do contrato. Do-
tação Orçamentaria: Programa: 1297-Manutenção de Gestão; Ação (pro-
jeto/atividade): 26/8338-Operacionalização das Ações Administrativas;
Natureza da despesa: 33.90.39 -Outros Serviços de Terceiros – PJ; Plano
Interno: 4110008338C; Fonte do Recurso: 01500000001(Recursos Ordi-
nários); Belém/PA, 10 de Abril de 2024; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA
JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1060992

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 378/2024-DF-SUP FUNDOS;Suprido CARLOS ADRIANO
BENTES HORTA , CEL, MF: 5797284/1, do efetivo do CMS; Prazo p/ Pres-
tação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 2.000,00; Elemento de Des-
pesa: 33.90.30.96 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de
recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Mage-
la De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 1060839

DAL PMPA
Highlight